Quatuor in primis est mensibus illa regenda
 Ne nimius motus anime vel corporis illam
 400 Aggravet; et vitet cathartica, flebotomiam.
 Septimus istud idem mensis petit usque novenum
 Vel decimum mensem, donec discrimina partus
 Institerint. Purgare quidem si convenit illam,
 Inter utrumque decet. Primis nam quatuor ipse
 405 Debilis est fetus, et post hec fortis, et inde
 Fortior effectus materna calcitrat alvo
 Robore tantillo rumpendo cotyledones
 Forsitan egreditur, et in illo vivere mense
 Sic natus poterit; octavo debilitatur
 410 Fetus item mense conamine vique prioris
 Vivere quod nequeat; expectans inde futuri
 Presidium mensis noni decimive; diebus
 Partus impletis, vitalis nascitur infans.
 Forte cibus nocuis si pregnans appetat uti
 415 Mali granati conditum cum nuce succum
 Mascata sumat aloes cum pulvere ligni.
 Perdices, pullos gallinarum, simul hedos
 Uve cum succo manducet sepius acro (sic),
 Potet odoriferum vinum, ventoque laborans
 420 Pulvere fungatur carvi marathrique cimini
 Menthe ziaziberis, ameos simul et cinnamomi.
 Sique pedes eius inflati sint, chimolea
 Sit contrita diu, cui jungatur acetum
 Et sic ungatur; vitet que menstrua ducant

(1) Chap. XIV de *Trotula*, avec beaucoup de modifications. *De R.*

(2) Chap. XV de *Trot.* avec la même remarque que plus haut. *De R.*

425 Atque diuretica. Sed eisdem tempore partus
 Sepius utatur, et sumat pingua jura
 Carnibus elixis. Oleis ungetur et istis,
 Irino vel nardileon, lauri vel anethi;
 Leniter et latera manibus palpate licebit.

CAP. 21. *Da abor su accidente a causis intrinsicis (1).*

430 Pluribus ex causis fieri cum constet aborsum,
 Precipua solet hanc intrinseca causa gravare,
 Utpote matricis angustia; maxima si sit,
 Dicitur hoc vitium non correctibile nobis.
 Et quandoque trahit a muscilagine causam,
 435 Cotyledonibus he fuerint si forte retente,
 Quod cognoscetur solito mulieris aborsu
 Conceptus quarto, terno vel mense secundo.
 Vel si fetus item sit circa cotyledones
 Cum sit abortivus jam muscilagine plenus,
 440 Et sic octavus vel nonus mensis aborsum
 Constabit facere matricis corpore, cui si
 Flegma supergreditur cum jam conceptio facta est,
 Aut mamme graciles, habitudo matris opima.
 Signat et hanc causam venarum strictio magna
 445 Cum non sufficiet fomenti copia fetus
 Aut nutrimenti matris defectus habundat.

CAP. 22. *De causa aborsus ex repletionione cotyledonum.*

Flegmatis ex causa si forsitan instet aborsus,
 Et sit plectorica, purgatio prosit opima
 Cumque theodoricon quovis; post balnea fiant
 450 Ad loca vicina: radices decoque malve,
 Bismalve brance, sticados cum semine lini;
 Sique teras oleo cum lauri mercurialem,
 Que liquefacta nimis in testa sive patella,
 Subtili panno si sit consuta decenter
 455 Ad formam digiti tentam formato pusilli
 Et supponatur matrici; mundat eandem.
 Mercurialis idem facit hoc si sola teratur
 Et supponatur. Aliud quod sepe probatum:
 Sume theodoricon et forma magdalionem
 460 Cum dragma semis acuatur et hoc scamonee
 Aut elacterii scrupulo solo geminove,
 Et supponatur cum jam purgatio facta est.
 Huic subfumigium dent ista: storax, calamita